

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Cesarz Rosyi.

z Wilna V. S. II Sierpnia 1800 w Sobotę

Z Petersburga V. S. 31 Lipca.

Z BOZEY ŁASKI MY PAVEŁ I IMPERATOR
Y SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYI &c. &c. &c.

Oznajmujemy wszystkim wiernym poddanym Naszym, że na d 27 teraźniejszego miesiąca z woli Wszechmocnego, najukochańsza wruczka Nasza wielka Xiężniczka MARYA ALEXANDROWNA, w drugim roku życia swojego przeniosła się do wieczności. O czym donosząc wiernym poddanym Naszym przekonani jesteśmy, że wszyscy ubolewać będą nad tak smutnym przypadkiem dla NAS I dlp IMPERATORSKIEGO Domu Naszego, Dan w Carskim Pałacu 27 lipca 1800 roku PAVEŁ.

Otrzymali rangę Podpółkownikow Majorowie: półku artylleryi Begiczewa i Argun; półku artylleryi Reźwego Siczewki. Półku dr gonił Głaska Kinsona Półkownik Graf Kinsona naznaczony owego kommandantem. JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI General Adjutant Xiąże Gagarin na wstąpieniu awansu się od służby z pozwoleniem noszenia mundur. Znajdujący się w niewoli u Francuzow półku strzeleckiego Hangeblowa Podpółkownik Katkow z rang listy wymazany. Półku strzelców Balli, Półkownik Xiąże Wiazemski naznacza się Szefem półku strzelcow dawniej Bagogewuta. Półku strzelcow Markowa 2 Półkownik Iwanow naznaczony Szefem półku strzelcow dawniej Titowa 2. General Majorowie: Bagogewut i Titow z uwalniają się od służby. Regimentu garnizonowego Gogela i Półkownik Łodosznikow naznaczony kommandantem batalionu w Saratowie; półku strzelcow Markowa 2 Major Dawidowski z uwalniają się od służby.

Baltyckiey Floty Porucznik Kologriwow za męstwo okazane w bitwie, gdy był wolonterem na eskadrze Angielskiej potykającej się niedaleko Brestu z nieprzyjacielskimi okrętami, z których 12 zabrano, w którym zdarzeniu pomieniony Kologriwow kommanderował zbrojnym batem, otrzymał rangę Kapitana Porucznika. Swity Monarszey Półkownik Wistycy i został General Majorem; Podpółkownikami: regimentu grenadyerow Palicina, Granowski; półku huzarskiego Kologriwowa Pericz. Majorowie Podpółkownikami; regimentu artylleryi Kapcewicza Falkenberg; półku Czuhuiewskiego Kuncziałow, Spicin. Oddalony od służby Półkownik artylleryi Graf Siwers za wdaniem się i prozbą Króla Jmci Pruskiego przyjmuje się znowu do niej, umieszczony w regimente artylleryi Reźwego. Przez wzgląd na ochotę i uślıność w rzeczach świągających się do pożytku skarbowego, Riazanski kupiec Piotr Malszin umieszcza się w 7 klasie, zostawiony przy prawie kupieckim z pozwoleniem kupowania na imie swoje dóbr i poddanych.

z Wiednia 30 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Graf S. Julien ztąd wysłany do Włoch, odprawiwszy w Mediolanie kilka konferencyi z Generalem en chef Massena, udał się do Paryża, gdzie nie tylko powioził ratyfikacyą Alexandryjskiej umowy,

ale też ma zupełną moc traktowania o pokoy, i podpisania przedugodnych umow; do czego nasze Ministre z wielką lekkością pokazuie, chociaż z drugiej strony Anglii czynią niezmiernie obietnice i ofiarę chcąc Dom Austryacki nakłonić do statecznego trwania w zawartym dawniej i teraz przyjmierz. Wszelka wątpliwość względem naklonienia się Dworu naszego na jedną lub drugą stronę wkrótce koniec wziąć musi; co chwila czekamy gońców z Paryża. Cesarz Jmć napisał razyl do Barona Melas list w najłaskawszych wyrażach; pódchwaliwszy wysoce dzieła jego, zwycięstwa i dawne zasługi, przysłał na końcu Monarcha, że tegoroczney kampanii niepowodzenie, i klęskę pod Rastengo, nie zamityszyły bynajmniej szacunku wyśłitego, z którym był zawsze Cesarz Jmć dla zettarza/ego na wojnach Kycerza.

Z tego listu wnosić można, iż odmiana w komendach nie nastąpi; Generalowie Kray i Melas w Bawaryi i we Włoszech zostaną tym pewnie, im więcej trzymają się pożądanego pokoy. Ambasador hiszpański dziś prezentował u Dworu Kawalera de Coral iadącego w dostytności Poselskiej do Constantynopola. Hrabia Lehrbach bawi jeszcze w stolicy naszej; nie wiadzie ztąd przed odebraniem oczekiwaney odpowiedzi rządu Francuzkiego. Pragną Cesarscy Ministrowie, ażeby ten pokoy do którego podpisania przystepujemy, bydl mógł powszechnym dla całej Europy; lecz do tego wiele trudności uprzątnąć trzeba. O przyjeździe Królowey Jmci Dwóch Sycylii do Państw Austryackich nie pewnego; to zdaie się, nie wątpliwa, że rząd Francuzki ma wysłać pełnomocnika do S. Stolicy Apóstolskiej z powinszowaniem Piusowi 7 wstąpienia na Tron, a jeszcze podobno bardziej dla ułożenia interesow tyczących się religii, iakimś są posuszeństw winne głowie Kościoła od Duchownych Francuzkich, i zgodzenie tego obowiązku z uległością prawom nowo wprowadzonym do narodu.

Pamiętamy, iakim sposobem Buonaparte przy schyłku Maia do Włoch wkracząc obiecywał Piemontczykom przywrócenie dawnego rządu, Króla zaś Jmci Sardynskiego zapraszał do Turinu. Dziś wielkie odmiany nastąpiły; obietnice poszły w niepamięć; Consulta, wprowadzone nowości wiele dały do myślenia. Podobnym sposobem wskrzeszenie R Ptey Cisalpińskiej stało się bez względu na spodziewane traktaty. Przed samym bronii zawieszeniem Xiąże de Reuss przynaglony opuścić Voralberg, Feldkirch, Reufi, kray Grisonow, zwołał nagle stany Tyrolskie do Inspruck, radząc ażeby pospolitym ruszeniem kawały powstać mieszkańcom na obronę kraju własnego; lecz stany przelożywszy Xiążęciu wycieńczenie służby wojną Prowincyi, oświadczyły, że milicya i strzelcy wystarczą na osadzenie wawozow, przez które Lecourbe zagrażał wtargnieniem.

z Londynu 1 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Lord S. Vincent blisko brzegow Francuzkich krążący donosił Admiraliczyi, że nieprzyjaciel w porcie Brestenskim flotę uzbraia zamysłając tajemną wy-

prawę do skutku przeprowadzić. My z naszej strony o lądowaniu na nieprzyjacielskie brzegi już nie myślemy, które według świadectwa Generała Maitland, Bernadotte opatrzył i do obrony przysposobil. Zebyśmy jednak nie zdawali się podczas wojny trwającej nieczynnymi, nową wyprawę rząd postanowił przedsięwziąć. Wojska obozem pod Nalley stojące w Southampton siadły na okręta. Generał Mors dywizją pod Windsor rozłożoną prowadzi do portów; Nychać że Generał Kuteney obiówszy najwyższą komendę atakować ma przegród Hollenderskie i Belgickie, w tej zwłaszcza pomyslniey chwili, gdy Batawowie i Francuzi z Generałem Augereau do Niemiec poszli. Na morzu zaś szrodziemnym Generał Abercromby liczne wojsko z Mindrki ma zprowadzić na brzegi Mincio i złączyć się z Baronem Melas, jeśli tym czasem ugoda nie nastąpi; o której przed kim podpisaniu pogłoski biegają. W tym zdarzeniu Anglicy wyładują do Sycylii, Malty, Portugalii.

Król Jmci do Portsmouth Admiralo wi Rosyjskiemu Makarow posłał w podarunku szpadę kosztowną. Na zabranych statkach Duńczyków nie znalazły się towary zwyczajem i traktatami podczas wojen zabronione, proch, ołow, żelazo, i tym podobne; lecz cukier, szkło, porcellana, i inne wschodniej i zachodniej Indyi produkta, z Tranquebaru, S. Tomasza, S. Jana i S. Krzyża wysp zprowadzone. Oficyerom Duńskim na ład wyjść pozwolono. Nie wiemy jak postępek nasz przyjęty będzie w Copenhadze; to pewna że flotę kupiecką do morza Bałtyckiego przeznaczoną wstrzymano, puki ztamtąd nie przyjdzie żądana odpowiedź. Lord Minto codziennie gońców przysyła z Wiednia, codzienne też bywają u nas rady stanu; Nychać że podane są propozycye względem broni zawieszenia między Francją i W. Brytanią. Od Sidneja Smith rząd odebrał bardzo ważne doniesienia, nie jednak nie podano do wiadomości powszechnej; wnoszą niektórzy że Generał Kleber nie wiadomo dla jakich przyczyn ustępować nie chce z Egiptu.

Minister Xiążę do Portland gońców rozęłał do urzędników prowincyi Essex, Suffex, Norfolk, Suffolck, Kent, Hant, z zaleceniem chwytania szpiegów przez nieprzyjaciela tajemnie wysadzonych na brzegi nasze. Zboża bardzo wiele zprowadzamy nawet z Ameryki; niedawno w Izbie niższej dowiedziono, żeśmy na wyżywienie wydali 6-milionów £S. Z Indyi wschodniej piszą, że stawny Zeman Schah panujący w Candahar i po rzekę Indus na prozbę Dworu Perskiego o nowych wojnach przestął zamyślać; co naszym osadom bezpieczeństwa i długi pokoy przyniesie. Na wczorayszym zgromadzeniu swoim urzędnicy miasta naszego zgodzić się nie mogli na podanie prozby do Króla Jmci względem przyspieszenia z Francją traktatow. Powiadają że rząd Portugalski chce wysłać Ministra Pełnomocnego do Paryża; Hiszpani powszechnie pragną wypowiedzenia wojny temu krajowi; wiadomo jak zadawnione między temi narodami sąsiadzkimi nienawiść panuje.

Mowa Króla Jmci przy rozwiązaniu Parlamentu zawierała następujące myśli. Kończąc długie i pracowite obrady, rzekł Monarcha, wyznać muszę, że pilność, stateczność, pośpiech i dojrzały rozsądek w ułatwianiu publicznych interesów okazany przez Reprezentantow narodu sprawił ukontentowanie powszechne. Naybardziej jednak powinszować winienem Parlamentowi dokończonemu dzieła Unii. Od czasu dawnego zawsze myślałem o zjednoczeniu narodow berlu moiemu podległych, przekonany że to będzie najszczęśliwszym i naysławobniejszym zdarzeniem Panowania moięgo. Jakoż nie bardziej nie może powiększyć potęgi, mocy, trwałości W. Brytanii, nad tę unią, która nędznych dotąd Irlandczyków czyni uczestnikami swobod, przywilejow, przemysłu, i handlu Angielskiego. Niedostatek żywności i drogosc w całym kraju powszechna zasmucifa mój um... lecz mam nadzieję, że

wa, środki na przyszłość przedsięwzięte, oddalą boiazń od narodu.

Izbie niższej oświadczam podziękowanie za hojność i dobrą ochotę w opatrzeniu sumy na publiczne wydatki. Ubolewam niekończonem, iż jeszcze tej ofisry potrzebuję od poddaństwa; lecz konieczną jest i nieuchronną na ocalenie honoru i swobod narodowych; a chociaż Anglicy tyle już skarbów łożyli od początku wojny, chociaż tak niezwykle odzwigają ciężary, handel jednak i dostatek nasze coraz większy wartość biorą. Tegoroczna na lądzie kampania wprawdzie nie odpowiedziała słodkim nadziejom którym podaliśmy się przy końcu ostatniej; niespodziane zewsząd wałą się klęski; raz jeszcze Europa jest wystawiona na niebezpieczeństwo od którego ją uwolniły przeszloroczne zwycięstwa przywrócić nam. Lecz cożkolwiek nastąpi, zawsze z ukontentowaniem wspominać będę, że w całym przeciągu pamiętnej wojny, z Parlamentem jednomyślnie i całym narodem broniliśmy praw naszych, pomagając innym narodom zwalczyć nieprzyjaciela powszechnego.

W tak często zmienney losu wojennego kolei stałość umysłu i odwaga dady nam niewyrachowana korzyści; taż sama stateczność w przedsięwzięciach, i do bronienia zaszczytów narodowych oświadczona dziś w Parlamencie gotowość, podadzą mi bez wątpienia środki, za pomocą zprzymierzeńcow, utrzymania interesu, honoru korony moięj, szczęśliwości poddanych, bezpieczeństwa i całości wszystkich Prowincyi które składają Królestwo W. Brytanii... Po tej mowie Król Jmci odróczył Parlament do 27 Pazdziernika. Admiral Bikerton nową eskadram poprowadził na morze szrodziemne. W obozie pod Windsor doświadczano lawetow niedawno wynalezionych przez zmarłego we Francyi Margrabie Montalembert. Xiążę Brezylji przez Posła Portugalskiego w naszej stolicy Douza, do subskrypcyi na rzecz potomkow uczonego Millet du Kan dać raczył 100 £S.

z Paryża 1 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej

Donieśliśmy że Konsyliarze stanu Chaptal, Champigny, Emery zdali rachunek o spisku odkrytym niedawno; ponieważ do skutku nie przyszedł, długo zatrudniać nas nie będzie, kładniemy pokrótce treść raportu pomienionych Konsyliarzow. Z czytania przejętych bardzo wielu papierow pokazuje się. 1. że spiskowi utrzymywali obszerną w kraju i za granicą korespondencyą. 2. We Francyi po wszystkich prowincjach i miastach mieli agentow i policyą. 3. Pieniądze na to potrzebae Anglia obficie dawała. 4. Zamiarem ich było wojnę domową w Departamentach zachodnich utrzymywać i powiększać. 5. Obce wojska do nich morzem zprowadzić. 6. Generała Pichegru najwyższym komendantem Rojalistow i Szuanow zachodnich uczynić. 7. Podobny urząd na południu miał sprawować Generał Willot. 8. Xiążęta d'Artois i Berry zaproszeni byli do zachodnich Departamentow. 9. Pi rwszy z nich oświadczył, wyładować gdy Rojalistowie Brest opanują. 10. Na ten koniec mieli Szuanowie wziąć mundury Republikantskie, odciągnowszy zaś zmysłownemi rozkazami garnizon z miasta do S. Malo, samą główny port R.Ptey opanować.

Te spiskowych są zamiary; które podobno za kończona przez Generała Brune wojna domowa nie skutecznymi uczyniła. W przeciwnym zdarzeniu trzeba jeszcze było: 1. Konsula Buonaparte i strońnikow jego obydzić narodowi. 2. Żołnierzy buntowaw przeciw Generalom; 3. Kassy publiczne zabierać. 4. Obiecywać pokoy gminowi za przywróceniem rządu dawnego. 5. Palić telegrafy dla przecięcia z Paryżem korespondencyi. 6. Obiecywać wszystko narabywającym dobra narodowe. 7. Uformować wojsko w Par... komendą Kawalera de Joubert... niey potrzebie główniejszych

Republikantów i Króla obwołać, na co gotowe już były proklamacye. To rzecz godna uwagi, że do tego spisku, który tak wielkie za sobą ciągnął skutki, co taką miał odmianę sprawić w narodzie całym, żaden z obywatelów znaczniejszych nie należał: imiona bowiem Hide, Neuville, Dubois, Ferrand, Duracher, Duperron, Marchand, Lar, Vauxnoir, Dandreci, i tym podobne w korespondencyi znalezione, mniejszą są znane.

Przedugodne warunki pokoju między Cesarzem Jmcią i RPtą miały być podpisane; ogłoszone nie będą aż po ratyfikacyi z Wiednia spodziewanej. General Zach przed wyjazdem swoim był w Wersalu, oglądał broń fabrykę narodową, pochwalil, i parę szacownych pistoletów otrzymał w podarunku od Konsula pierwszego. Za nim wkrótce pośpieszył Graf S. Julien w towarzystwie pierwszego Adjuwanta Durac, ci iak słychać, niosą Cesarzowi Jmci warunki podpisanego traktatu. Na ostatniej radzie stanu postanowiono, żeby dni dziełatkowe świętymi i od zabaw były wolnemi dla samych tylko RPtęj urzędników; innym zaś obywatelom wolno jest czynić podobną upodobania; wyznaczenie dni targowych, iarmarkow po miastach zostawione Ministrowi interesów wewnętrznych za rząd Prefektów; tym sposobem rząd chce dogodzić republikantom do nowości przywiązany, i ludziom o zachowanie w całości zwyczajów starożytnych gorliwym.

Minister wojenny Carnot dając sprawę pierwszemu Konsulowi o stanie teraźniejszym Departamentów zachodnich wyraził, iż zgłoszy tam prywatne zawiści i niechęci między obywatelami, iedność i pokoy kwitnąć zaczyna; bo każdy widzi, że tym iedynie sposobem zleczyć podobno rany zadane krajowi przez wojnę domową; wszyscy mieszkańcy rządowi sprzyiają, tak dalece że nieprzyjaciel dziś wylądowałby na próżno. Dali już Szuanowie dowod gorliwości obywatelskiej, za którą, iak radzi Carnot, nie omieszka zapewne podziękować i nagrodzić Buonaparte. Urzędnicy RPtęj Łukieskiej pisali do niego prosząc nie tylko o przyłączenie kraju swego do Cisalpinów, lecz ieszcze o uwolnienie od millionowej kontrybucyi przez Massę narzuconey. Odpowiedź niewiadoma. Podobnym sposobem niektórzy Piemontczykowie chcieliby kraj wcielić do narodu sąsiedzkiego; lecz w powszechności lud cały głośno się oświadczył za przywróceniem rządów i praw dawniejszych.

Pisma nasze wiele teraz mówić zaczynają o armii w Egipcie Generała Kleber, chociaż rzecz jest pewna, że rząd żadnych ztamtąd raportów nie odebrał. Według ich powieści Francuzów pod bronią zdrowych jest więcej 20 tysięcy, którym na odzieniu, artylleryi, amunicyach, żywności nie zbywa. O flocie Angielskiej pod Brestem nic nie wiemy. Statki z Portsmouth i Plymouth prowadzące do oyczyny zamienionych iencow naszych doniosły, że nieprzyjaciel w tych dniach ieszcze wyprowadził na morze 6 wojennych okrętów, 12 fregat, 300 statków przewozowych na tajemną wyprawę. Senator Barthelemy ieszcze nie wyjechał za granicę; dziś mówią o przybyciu gońca, który z Rzymu przywiózł depesze do Konsulow od Oyca S, i Króla Jmci Sardyńskiego. Dobrym nadgroda złym kara się należy. Niepożądanych rekwiizycyi młodzieńców sądzić nakoniec rozkazał Buonaparte; w Departamentach Indre i Loire już 24 skazano na 5 letnie więzienie i zapłatę 1500 liwrow za to że wezwani do obozow przybywać nie chcieli.

Komisysą która Emigrantów z rejestru wymazuje przedłużono do końca Września. W Nantes zgorzały znaczne magazyny niewiadomo iakim przypadkiem. Donoszą z Marselle, że do Malty weszło wiele statków żywnością ładownych. Papiery u nas 3 procentowe podniosły się do 36 od sta, czegośmy dotąd nie widzieli; podobne u Anglikow dziś placą po 64

z Constantinopola 25 Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Zaszły nieprzewidziane trudności względem ustąpienia wojsk Francuzkich z Egiptu. General Kleber odebrawszy podobno nowe instrukcyje od rządu swego, albo też nadęty zwycięstwem odniezionym w Marcu nad Turkami, rozumiejąc się już zupełnie bezpiecznie od napaści, uformował nowe preteksty, i podał wielkiemu Wezyrowi, Porta wszystkie odrzucił. Słychać iż między innemi domaga się wódz Francuzki, ażeby miała Cairo i Alexandrya z okolicznym krainem zostaly pod protekcyą Rptey Francuzkiej, albo też u znane były niepodległemi. Rostrząsał te propozycye Dywan d. 22, i postanowił nowe wojsko zaciągnąć z samych Europejczykow złożone, na odzyskanie straconey Prowincyi. Wielki Wezyr poostatniej klęsce pod Cairem, nie zgromadził nad 20 tysięcy żołnierza w pułstyniach rozsypanego; oboz ma pod Jaffą, gdzie morowa zaraza ponuie.

Wiedzieć trzeba, że gdy ugodę w Larisch podpisywano dwie w stolicy naszej opinie gurowały. Jednych zdaniem wielki Wezyr nie mógł rozsądniej postąpić; drudzy przyganiiali że nadto był powolnym dla Francuzow; pokazało się teraz iż kapitan Sidney Smith sądził naylepiej radząc pozwolić na wyprawadzenie z kraju nieprzyaciela. Chrześcianie mieszkający Egiptu przywiązali się teraz bardziej do naleźdnikow, widząc że Ottomańscy Wdzwowie okrutnie z nimi postępują. Dawniej między samemi Francuzami niezgoda panowała; iedni utrzymać Egipt chcieli, iako przyszłą osadę; drudzy czym prędzej powrócić do Oyczyny; ostatnich dowodzący był Kleber; dziś wspólna boiaźń i niepespieczeństwo wszystkich połączyło. Arabowie im sprzyiają. Mamelukowie też ostyli w przywiązaniu do strony Tureckiej, widząc pewne milicyi swojej szczytowanie, ieliby Egipt pod władzę Sultana powrócił.

z Lisbony 2 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Rząd nasz czyni przygotowania obronne, właśnie iak gdyby się obawiał nieprzyacielskiego wtargnienia. Na brzegach morskich rozstawiane straż; w nocy utrzymują ogień; każdemu, obywatelowi mającemu 1500 liwrow majątku zalecono opatrzyć się w broń ogniłą i ładunki, innym którzy są uboższymi, w siekiery, dzidy i t. d.

z Mediolanu 22 Lipca z Gazety Frankfortskiej

Rząd Cisalpiński nakazał obywatelom podatek nad zwyczajny od wszystkiego majątku, licząc groszy 8 od talara. Pożyczka 10 millionow szlachcie i kupcom narzucona, w 8 letnim przeciągu opłacona będzie ze skarbu. Pokazało się że nowości przez Consultę do Piemontu wprowadzone stały się przyczyną wiadomych rozruchow. Podobne nastąpiłyby w Genui, gdyby stanu Konsyliarz Dejean nie zapobiegł złemu. Kommissya rządowa swoim wyrokiem nakazała, ażeby insurgenci nadgradzali szkodę, iaką pod czas wojny ponieść mogli obywatele gorliwi. Lecz pomieniony wyżej Pełnomocnik Francuzki przelożył, że takowy postępek przeciwny jest chęciom pierwszego Konsula, rozkazom Generała en chef, powłachnemu dobru, spokoyności wewnętrzney Ligurów, o-bietnicom nakoniec, któreśmy nieraz Insurgentom czynili zachęcając ich do zgody i iedności.

W naszym kraju Massena z doświadczenia wiedząc, iak wiele sobie zazwyczaj pozwalają Kommissarze do wybierania podatkow i kontrybucyi przeznaczeni, pogroził karą tym surową, którzyby o prawie i słuszności zapomnieć śmieli. Królowa Jmci Dwóch Sycylii iedzie lądem z Liworny do Wiednia pod eskortą jazdy Austryackiej; Konsul Buonaparte przyślal potrzebne pasporta. Anglicy w Liwornie zabrawszy na okręta cokolwiek do nich należało, wyszli pod żagle. Poseł Windham z Lordem Keith wy-płynol.

D. 12 w Płaccancyi i okolicach wszczelo się za-

mieszanie między pospolitym gminem; z przyczyny zbytcej drogocności chleba; trwał rozruch dni 4. powróciła nakoniec sama przez sięspokojność; Francuzi mając się na oszczędności do niczego wdawać się nie chcieli.

Do Lugano wkroczył legion Cisalpiński; ztamtąd do Bellinzona na poszedł. Dziś artylleryą Francuzką nad brzeg rzeki Oglio poprowadzono. Wojsku całemu kazał *Maffena* być w gotowości do ruszenia. Generałowie *Monnier*, *Miollis*, *Solignac* posłani do Południowych Prowincyi naszych: pierwszy stanął w Faenza; ostatni pod Ferrarą której cytadella żołnierzem Austryackim jest osadzona. Z Werony Baron *Melas* wielki szpital obozowy przeniósł do Tirołu; wiele też Cesarzkich regimentow z okolic Padwy i Wenecya przentosiło się nad brzegi Piave i Tagliamento. Na rzece Po wolna dziś każdemu żegluga. Do portu Genueńskiego zawinelo kilka okrętow zbożem ładownych; jednak niedostatek żywności wielki w mieście, choroby zaraźliwe nie ustają między obywatelami.

z *Bruxelles* 20 Lipca z *Gazety Frankfortskiej*.

Od dni 10 Angielskie okręta po trzykroć ukazywały się przed Ostędą; za trzecim razem liczone 100 żaglow. Rozumiemy że o nowym wylądowaniu zamyśla nieprzyjaciel dla rozzerwania sił Francuzkich; słychać że niektórym półbrygadam do Renu ciągnącym rozkazał Generał *Augereau* powrócić do Flandryi. Ze Ministerium Londyńskie na połow wolny śledzi, wielorybów na morzu północnym nie pozwolić, przypisać trzeba korsarzom Francuzkim, którzy nie władając o rozpoczętych negocyacyach między Anglikami i Batawami, wiele rybackich okrętow zabrali lub zniszczyli. Dla tej przyczyny Anglicy zerwali umowę, zezwalając jednak, ażeby odtąd Hollendrzy o mil 20 od brzegow mogli bezpiecznie bawić się ryb łowieniem. Jest nadzieja, że rzecz ukończona będzie sposobem przyjacielskim.

z *Berne* 25 Lipca z *Gazety Frankfortskiej*

Generał *Lecourbe* w mieście Coire dla Grisonow ustanowił rząd rząd tym czasowy, z obywatelow znaczniejszych, od ludu podanych złożony. Pierwszym urzędnikiem krajowym jest Prefekt dawniejszy *Planta*. Ten rząd trwać będzie póki Szwajcarowie nie dadzą wyroku, czyli Grisonowie mogą składać oddzielny naród. Posłujący w Paryżu *Jenner* doniósł, iż 8 tysięcy Francuzow nie mieszkając przybędzie do kraju naszego dla przywrócenia zupełnej spokojności i porządku. W powiatach Włoko Szwajcarskich ludzie dobrani lud namawiają, ażeby oderwawszy się od związku naszego, profil oziębienie z RPtą Cisalpińską. Sprawa Sekretarza *Mousson* ukończona; niewinnym uznany go wszystkie Trybunały. Projekt nowej dla nas Konstytucyi ukończony, wydrukowany oddano do potwierdzenia wielkiej radzie.

z *Hagi* 5 Sierpnia z *Gazety Hamburgskiej*

Potwierdziła się zupełnie wiadomość o podpisanych w Paryżu 29 Lipca warunkach przedugodnyeh przyszłego pokoju między Cesarzem Jmcią i RPtą Francuzką, które po ratyfikacyi ogłoszone być mają; doniósł o tym Prawodawczemu Batawom zgromadzeniu Dyrektoryat urzędownie; z tej okoliczności w mieście naszym wywieszono chorągiew narodową; nastąpiły zwyczajne powieszowania. Podobno wojska nasze do Niemiec wyłane niedawno tam zostaną aż do podpisania traktatu z Rzeszą. Generał *Victor* na miejscu odjeżdżającego do Moguncyi *Augereau* kommandant u Batawów wojsk Francuzkich dziś przybył.

Od Rządu Gubernkiego Littgo ogłasza się, aby Sukcesorowie zeszłego Hetmana Ogińskiego także Kredytorowie i debitorowie jego dla rozrachunku z sukcesorami JWW *Graffem* *Jerzym* *Wielhorskim* byłym Marszałkiem Dworu JEJGO IMPERATORSKIEY MOSCI, *Kazimierzem* *Platerem* byłym Podkanclerzym Litewkim i Starościna Puńską *Brzostowską*, i podobnie dla odebrania należnej sobie satysfakcyi, stawali do miarsta Gubernkiego Wilna na dzień 30 Augusta roku idącego. Datt Julii 28 dnia 1800 roku.

Ponieważ umundurowanie według modelu Pocztylionow znajdujących się w Pocztywach miejscach tak Litewskiej iak Biało-Ruskiej Gubernii nastąpić ma. Poczta Litewiki obwieszczaiać o tym przez *Gazetę Kuryera Litewkiego*, żąda, iżby ci którzy zechcą podjąć się w zmienionego umundurowania stawili się w tym że Poczta w przeciągu tygodnia; rachując od datty dzisiejszej, z dostatecznymi podług praw Świadectwami i Kaucyami. Datt w Wilnie dnia 8- augusta 1800 roku.

Za Dekretem Remisyinym Sądu Głównego Litewkiego w Roku idącym 1800 Meca Maja dnia 12 między JWW Sulistrowskimi z jednej, a Wierzycielami i wszelkiego tytułu Pretensorami do majątku zeszłego JW Alojzego Sulistrowskiego Pisarza *W. Xtta Littgo* zbiegającym się, z drugiej strony zapadłym. Sąd Exdywizorski do dobr Szemiłowczyzny w Gubernii Littkiej w Poie *Zawilejskim* sytuowanych, na dniu 15 Juli zebrany, pomiędzy innemi wyrokami dekretem Remisyinym ku załatwieniu w pierwszoziazdowym Terminie Sądowi Exdywizorskiemu poruczeniem komportacyą obligow i wszelkiego tytułu Papierow, do wzajemnej wiadomości i Rozrachunku potrzebnych, z Instancyi Wierzycielow i Pretensorow na JWW Sulistrowskich, a z żądania JWW Sulistrowskich na Wierzycielach i Pretensorach zasądził, i w przeciągu od dnia 20 Julii do dnia 15 Meca Nowembra Roku idącego 1800 czas złożenia Papierow do Miasta Gubernii Litewskiej Wilna w Kancellaryi Grodzkiej determinując, persystencyą Ich od dnia 15 Meca Nowembra do dnia 15 Meca Februaryi Roku 1801 przez naczył, i razem na Majętności w Gubernii Litewskiej sytuowane do teyże Kancellaryi Grodzkiej Wileńskiej; a Osobno: na dobra *Puchowicze* w Gubernii Minskiej leżące do Miasta Minska w Kancellaryi Ziemińskiej, komportacyą Papierow Hereditatis i do granic służących uznał; z łacności zaś, że Wymiar dobr pod konrus idących, i przygotowanie się stron ku pryncypalnej rozprawie wskazały, potrzebę odkładu tego aktu, tenże Sąd Exdywizorski Ziazd swoy powtorny na dzień 15 Maja Roku 1801. do dobra Szemiłowczyzny oznaczył i potym zebraniu do, konaniem powierzonego sobie przez dekret Remisyiny dzieła, determinując się ostatecznie zatrudnić Aby o tym czynie strony Interesowane miały wiadomość, i z Pretensyami swoiemi, na tym to Sądzie popisywały się, a tam wyroku oczekiwały, Niżey podpisany do Publicznej wiadomości Przez *Gazetę* Ogłosić odebrał Zalecenie. w Wilnie Roku 1800 Julii 25 dnia. *M. Kutewicz*

Wielk
nazw
27 Li

ey: 8
Truso
półku
zostan
Boloto
Gallop
Kaden
now
mundu
Rozby
Maio
lioch
tent X

uczni
temi d
i iony
dcstoy
ski Ło
wiozo
syliarz
mik W
sora.
stanu
syliarz
cie Se
rolnic
także
Depart
liarzem

Z
oznym
balki
pieki
przyje
rubli z
ma pr
summę
genera
rym pr

D.
wney t
Konsyli
go i Ka
torosly
seminar
szaikow
z znacz
go stanu
kładnym
była dla